
 

 

 

Об отчете о деятельности главы 

администрации Красноперекопского района 

и результатах деятельности администрации 

Красноперекопского района Республики 

Крым за 2021 год 
 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,             

законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», Уставом муниципального образования Красноперекопский район, 

утвержденным решением 4 заседания Красноперекопского районного совета 1 созыва                                  

от 25.11.2014 № 23 и на основании предоставленного отчета о результатах деятельности главы 

администрации Красноперекопского района и результатах деятельности администрации 

Красноперекопского района Республики Крым, Красноперекопский районный совет 

 
РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет о результатах деятельности главы администрации Красноперекопского 

района и результатах деятельности администрации Красноперекопского района Республики 

Крым за 2021 год (прилагается). 

2. Отметить, что деятельность администрации Красноперекопского района в 2021 году была 

направлена на обеспечение поступательного социально-экономического развития района, 

восстановление всех отраслей экономики и социальной сферы, а также на повышение 

эффективности работы органов местного самоуправления. 

3. Настоящее решение обнародовать на интернет-странице муниципального образования 

Красноперекопский район сайта Правительства Республики Крым http://krpero.rk.gov.ru и 

опубликовать в официальном периодическом печатном издании муниципального образования 

Красноперекопский район «Вестник органов местного самоуправления муниципального 

образования Красноперекопский район». 

 

 

    

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ      

РАЙОННЫЙ СОВЕТ         

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ                                                       

РАЙОН ШУРАСЫ                                                                                                

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +7(36565)21221,  

E-mail: raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru 
 

59 заседание 2 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  28 июня 2022 года                                                                                                              № 349 

г. Красноперекопск 



 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

мандатам, регламенту, вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка 

районного совета. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Красноперекопского 

районного совета Республики Крым            Н.В.Цуканова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОТЧЕТ 

о результатах деятельности главы администрации района и деятельности 

администрации Красноперекопского района за 2021 год 

 

Уважаемые депутаты, главы администраций поселений, руководители предприятий и 

организаций, представители общественности, приглашенные! 

 

Сегодня мы подводим итоги нашей совместной работы за прошедший год, в течение 

которого исполнялись намеченные цели стратегического  развития и решались сложные задачи, 

связанные с  развитием  социальной  сферы и экономики Красноперекопского района. 

Администрация района во взаимодействии с сельскими поселениями, муниципальными и 

государственными учреждениями проводила мероприятия, обеспечивающие  ограничение 

распространения коронавирусной инфекции. Действия оперативного штаба нашего района, 

прежде всего были направлены на реализацию мер, которые обеспечили предупреждение 

появления новых видов этой инфекции, а также способствовали повышению эффективности 

социального и экономического развития нашего района.  

Был проведён комплекс различных мероприятий:  

- обеспечивался контроль за использованием населением средств индивидуальной защиты в 

повседневной жизни;  

- велась дезинфекция помещений учреждений, организаций, общественного транспорта и 

т.д.;  

- проводились мероприятия по разъяснению необходимости вакцинации населения от 

различных видов инфекционных заболеваний;  

- обеспечивалось всестороннее содействие с системой здравоохранения;  

- осуществлялось взаимодействие с предприятиями и организациями по определению и 

исполнению различных задач и пр.  

Нам удалось в значительной степени снизить последствия коронавирусной инфекции, 

однако появление новых видов этого заболевания не позволили полностью предотвратить его 

распространение.  

Неоднократный и резкий рост заболеваемости негативно отразился на всех сторонах 

социально-экономического развития. Однако, несмотря на это, в прошлом году нам удалось 

сохранить за собой передовые позиции по большинству показателей, как в экономике, так и в 

социальной сфере.  

Мы видим наши проблемы и постоянно работаем над ошибками для повышения качества 

жизни и благосостояния населения Красноперекопского района! 

 

Основные усилия администрации района в 2021 году были направлены на обеспечение 

поступательного социально-экономического развития района, восстановление всех отраслей 

экономики и социальной сферы, а также на повышение эффективности работы органов местного 

самоуправления. 

И сегодня, подводя итоги прошедшего года, нужно отметить, что, несмотря на влияние 

кризиса, вызванного пандемией коронавирусной инфекции, в 2021 году произошел ряд значимых 

общественно-политических событий, в которых жители Красноперекопского района приняли 

самое активное участие. 

В сентябре прошлого года более 12 тысяч жителей нашего района проявили свою 

гражданскую позицию, приняв участие в выборах депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

Более 62% избирателей нашего района пришли на избирательные участки и сделали свой 

выбор. 

Еще одним важнейшим событием уходящего года стала Всероссийская перепись 

населения, которая не состоялась в 2020 году по известным всем причинам. 

 



Для решения насущных задач, нам приходится исходить из своих финансовых 

возможностей. Поэтому увеличение собственной доходной части бюджета, вхождение в 

государственные и федеральные программы было и остаётся для администрации 

Красноперекопского района первостепенным. 

По итогам 2021 года исполнение консолидированного бюджета района по доходам 

составило 945,4  млн. рублей, что больше аналогичного периода прошлого года на 9,7%. В том 

числе собственные доходы консолидированного бюджета района увеличены к уровню 

соответствующего периода прошлого года на 21,6 % и составляют 236,1 млн. рублей. 

Основным источником налоговых поступлений в бюджет муниципального образования по-

прежнему остаются налог на доходы физических лиц, доходы, получаемые в виде арендной платы 

за земельные участки, а также средства от продажи муниципальной собственности. 

Для пополнения районной казны принимались дополнительные меры по снижению 

недоимки и проведения индивидуальной работы с неплательщиками – недоимщиками. 

Эффективное управление и распоряжение земельными ресурсами является залогом 

успешного пополнения бюджета. 

Для выполнения этой задачи отделом сельского хозяйства и отделом по вопросам 

земельных и имущественных отношений администрации Красноперекопского района заключено 

22 договора аренды на земельные участки. Фактические поступления в бюджет района за 2021 год 

составили 3,997 млн. рублей, что на 1,0 млн. рублей больше соответствующего периода прошлого 

года. 

Так же необходимо отметить, что за 2021 год выбытие по арендным поступлениям в 

связи с приобретением земельных участков в собственность за плату составило 24,914 млн. 

рублей, а заключенные вновь договора аренды земельных участков  не восполнили потери  

доходной части бюджета. 

Важным фактором, влияющим на ускоренный рост доходов, так же является, вовлечение 

земельных участков в хозяйственный оборот.  На протяжении 5 лет проводится работа по 

выявлению земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, использование 

которых осуществлялось без оформления соответствующих документов о праве пользования 

 

Новым бюджетом сохранены приоритеты по социальному благополучию жителей района, 

созданию условий для развития и комфортной среды для проживания. Отдельными 

направлениями определены условия для развития экономики. 

Крайне важным вопросом для нас в течение года стало, как можно скорее восстановить 

докризисную занятость, обеспечить снижение издержек и рост производительности труда в 

экономике и на этой основе обеспечить рост заработной платы. С этой целью реализовывались 

мероприятия заключенного районного трехстороннего соглашения.  

По итогам принимаемых мер, среднемесячная начисленная заработная плата по району 

возросла на 12,2% к уровню прошлого года (2
е
 место по районам Крыма) и составляет 27 478 

рубля. Темп роста заработной платы превысил среднереспубликанский показатель на 2,6 

процентных пункта. 

 

Благодаря введению налога на профессиональный доход, а так же стойкости бизнеса 

количество «самозанятых» и субъектов малого и среднего предпринимательства в районе 

увеличилось на 36% и составило 928 субъектов (единиц). 

Финансовым инструментом поддержки бизнеса в 2021 году стали выплаты на основании 

социального контракта на развитие предпринимательской деятельности и самозанятости. 

На территории района функционирует 177 объектов торговли и общественного питания. 

Прослеживается положительная динамика роста. Открытие новых объектов торговли не только 

увеличило обеспеченность торговыми площадями, но и создало дополнительные рабочие места. 

Для восстановления и развития экономики администрацией района принимаются меры по 

поиску новых возможностей для запуска инвестиционных и инфраструктурных проектов. 

По оперативным данным за 2021 год объем инвестиций в основной капитал по полному 

кругу предприятий и учреждений составил не менее 180,2 млн. рублей. 



Анализ структуры инвестиций из внебюджетных источников показал, что наибольшая доля 

инвестиций приходится на сельское хозяйство. 

Объем инвестиций в сельском хозяйстве составил более 105,7 млн. руб., что выше 

аналогичного периода на 2,3 млн. руб. сельскохозяйственную технику и оборудование приобрели 

в лизинг сельхозтоваропроизводители на сумму более 45 млн. руб.  

Результаты работы сельскохозяйственной отрасли особенно радуют в этом году, в том 

числе и благодаря этим вложениям. 

Хозяйствами всех форм собственности Красноперекопского района в 2021 году 

произведено 120,1  тыс. тонн ранних зерновых и зернобобовых культур, что стало одним из 

лучших результатов за весь период развития сельхозпроизводства в районе. Средняя урожайность 

составила 31,6 ц/га. 

Благодаря упорному труду тружеников села Красноперекопский район второй год подряд 

является лидером по урожайности в республике. 

Темпы роста урожайности задают сельскохозяйственные товаропроизводители: Общество с 

ограниченной ответственностью «Штурм Перекопа», Общество с ограниченной ответственностью 

«Герои Перекопа», Общество с ограниченной ответственностью «Днепровский», крестьянское 

фермерское хозяйство «Елена», крестьянское фермерское хозяйство «Агровера». 

Также в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное 

развитие сельских территорий» реализовано 6 проектов, направленных на благоустройство 

сельских территорий Ишунского, Вишневского, Ильинского, Совхозненского и Орловского 

сельских поселений. 

 

В 2022 году через систему мер господдержки значительное внимание по-прежнему будет 

уделяться развитию сельскохозяйственных территорий и повышению занятости сельского 

населения. 

 

В период текущего года продолжают реализовываться экологические мероприятия, в 

течение весеннего периода проведено 88 субботников, в которых приняли участие более 1000 

жителей района. В ходе проведения экологических субботников очищены придорожные полосы, 

убраны придомовые территории и общественные места. 

На территориях сельских поселений высажено 270 саженцев деревьев, 384 шт. 

декоративных кустарников и более 1500 шт. цветочных культур. 

В 2021 году реализовано 2 инициативных проекта на сумму 2 056,209 тыс. руб.: 

1. Братское сельское поселение: «Установка тренажерной беседки с тренажерами, с. 

Полтавское ул. Виноградная 18б» на сумму 818,000 тыс. руб. 

2. Вишневское сельское поселение: «Благоустройство территории, прилегающей к  

спортивной площадке в с.Вишневка, ул.Ленина, 53А» на сумму 1 238,209 тыс. руб. 

Одним из направлений улучшения жизни населения является предоставление 

качественных жилищно-коммунальных услуг, на эти цели в 2021 году было предусмотрено 

порядка 20,4 млн. руб. Не остается без внимания и качество предоставления населению услуги 

водоснабжения. 

В 2021 году проводилась работа по содержанию объектов дорожного хозяйства, 

полномочия по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту 

автомобильных дорог переданы Министерству транспорта Республики Крым Законом Республики 

Крым от 30.10.2020                          №122-ЗРК/2020 «О перераспределении отдельных полномочий 

в области осуществления дорожной деятельности (по проектированию, строительству, 

реконструкции, капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог) между органами местного 

самоуправления муниципальных образований в Республике Крым и органами государственной 

власти Республики Крым». 

На данные цели в рамках муниципальной программы «Осуществление дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 



муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым» от 01.03.2018 №49 (с 

изменениями и дополнениями) из местного бюджета выделено 8,5 млн. рублей, увеличение 

протяженности отремонтированных и введенных в эксплуатацию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения составило – 63,199 км. 

Выполнены работы по зимнему содержанию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения на сумму 99 751,97 руб. 

Выполнены работы по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения: 

- исправление профиля щебеночных оснований: с. Смушкино ул.Степная, с.Ишунь 

ул.Комсомольская, с.Источное ул.Проектная, с.Ишунь ул. Вишневая, с.Воинка ул. Чапаева (лево 

от ул.Ленина), с.Воинка ул. Чапаева (право от ул.Ленина); 

- устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований:                   из песчано-

гравийной смеси: с.Совхозное ул.Степная, с.Совхозное ул.Огородная, с.Танковое ул.Днепровская, с. 

Полтавское ул. Канальская, с. Воронцовка ул. Бачурина, с. Привольное ул. Присивашская, с. 

Зеленая Нива ул. подъезд к школе, с. Сватово ул. подъезд к кладбищу, с. Источное  ул. Крымская; 

- установка дорожных знаков на металлических стойках: с.Братское отрезок дороги от 

ул.Стрельникова до ул. Ленина, с.Братское  ул. Северная, с.Братское ул. Ленина, с.Зеленая Нива 

ул. Добровольской, с. Ильинка,                   ул. Конституции, с. Братское, ул. Ленина, с. 

Красноармейское,                                ул. Беловодова; 

- установка дополнительных щитков дорожных знаков:                                        с. 

Красноармейское, ул Беловодова, с.Ишунь, ул. Октябрьская, с.Ишунь ул.Молодежная; 

- ремонт  искусственной неровности с. Рисовое, ул. Школьная; 

- нанесение дорожной разметки на пешеходных переходах 13 шт.;  

- устройство конусов для организации зимнего содержания на автомобильных дорогах  (77 

конусов). 

 

Развитие образования Красноперекопского района осуществляется в контексте 

государственной политики в сфере образования. 

В соответствии с прогнозируемой потребностью и современными требованиями к условиям 

обучения, в декабре прошлого года завершены работы по капитальному ремонту здания 

дошкольного общеобразовательного учреждения «Орловский УВК», строительству блочной 

модульной котельной для здания детского сада. 15 июня 2022 года завершены работы по 

установке здания модульного детского сада «Ильинский УВК». Ведутся работы по 

технологическому присоединению объекта к сетям электроснабжения и водопотребления, которые 

планируется завершить до 01 августа. 

За счет средств местного бюджета проведены ремонтные работы в МБОУ Почетненский 

учебно-воспитательны комплексах, на базе которого открыт образовательный Центр - «Точка 

роста», оснащенный самым современным оборудованием. 

За счет средств местного бюджета проведены ремонтные работы в МБОУ Почетненский 

УВК, на базе которого, в рамках регионального проекта «Современная школа», открыт Центр 

образования «Точка роста», оснащенный самым современным оборудованием. Функционируют 

кружки «Робот и я», «Удивительное рядом», «Измерительные приборы», «Химия вокруг нас». 

Центр создан для повышения качества общего образования, в том числе за счет обновления 

учебных помещений, приобретения современного оборудования, повышения квалификации 

педагогических работников и расширения практического содержания реализуемых 

образовательных программ.  

В рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

"Образование" в МБОУ Братский УВК для организации дополнительного образования и создания 

кружков технической направленности поступило новое оборудование, выполнены работы по 

оснащению спортивным оборудованием и инвентарем открытого плоскостного спортивного 

сооружения, в МБОУ Вишневский УВК для развития и поддержки одаренных детей в области 

музыкального творчества получено современное оборудование для реализации программ 



дополнительного образования «Хоровое пение», в МБОУ Воинский УВК получено современное 

оборудование для реализации программы "Физикохимические исследования".  

В рамках федерального проекта «Цифровая образовательная среда», который входит в 

национальный проект «Образование» МБОУ «Таврический УВК» получило новое цифровое 

оборудование: 30 современных ноутбуков и мультифункциональный лазерный принтер. 

Полностью переоснащен компьютерный класс, там установлены новые современные 

персональные ноутбуки и принтер. 

В 2022 года будут открыты Центры образования «Точка роста» естественно-научной и 

технологической направленностей в МБОУ Братский УВК и МБОУ Магазинский УВК.  

В рамках реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» в 2022 году 

проведено оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытого плоскостного 

спортивного сооружения МБОУ Вишневский УВК. 

Ведутся работы по объекту - «Капитальный ремонт муниципального бюджетного 

дошкольного учреждения "Теремок" муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым»; 

На 2022-2023 гг. запланировано: 

 «Капитальный ремонт территории, трибун и здания в том числе инженерные сети на 

территории стадиона с. Воинка; 

 «Строительство котельных к зданиям МБДУ «Росток» и МБОУ «Ильинский УВК» а 

также к МБДУ "Теремок" (с. Почетное); 

 обустройство спортивной площадки по адресу: ул.Садовая, с.Почетное; 

 устройство плоскостного спортивного сооружения по адресу: ул.Северо-Крымская, 

с.Пятихатка; 

 строительство стадиона с.Красноармейское. 

 

Также в перспективе района реализация объекта «Капитальный ремонт стадиона, включая 

здание и сооружения, расположенного по адресу: Республика Крым, Красноперекопский район, с. 

Ишунь, ул. Ленина, 48». По данному объекту в Министерство спорта Республики Крым 

направлена заявка  о включении в перечень объектов для предоставления Субсидии из бюджета 

Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на 2023 год. 

В Министерство спорта Республики Крым поданы: 3 заявки для участия в конкурсном 

отборе инициативных проектов на уровне Республики Крым в 2022 году, обозначена потребность 

в спортивно-технологическом оборудовании для создания «умных» спортивных площадок на 

территории Красноперекопского района. Также направлены предложения по размещению на 

территории Красноперекопского района универсальных спортивных площадок: 

- универсальная спортивная площадка (мини-футбол, баскетбол, волейбол) размером 30х40 

– 7 штук,  

- спортивная площадка для занятий физической культурой и спортом размером 10х15 – 6 

штук. 

 

В районе функционирует 2 учреждения дополнительного образования: муниципальные 

бюджетные учреждения «Эврика», «Детско-юношеская спортивная школа», в которых 

функционируют 8 спортивных направлений (волейбол, футбол, баскетбол, самбо, шашки, 

настольный теннис, городошный спорт, велосипедный спорт на шоссе) и 7 направлений 

образовательных программ (художественно-эстетическое, туристско-краеведческое, социально-

педагогическое, естественно-научное, культурологическое, гражданско-патриотическое, эколого-

биологическое). 

Важным направлением реализации нацпроекта «Образование» является развитие кадрового 

потенциала. В связи с этим организована работа по привлечению в образовательные организации 

района педагогических кадров, в том числе через участие в проекте «Земский учитель». По итогам 



конкурсного отбора 1 учитель-предметник приступит к работе в Почетненской школе. В этом 

направлении начало положено. 

 

Социальная защита населения. Сегодня основная задача социальной защиты - это борьба 

с бедностью. 

Управлением социальной защиты совместно с поселениями района создана база семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, которая поддерживается в актуальном состоянии и 

используется при проведении мероприятий, направленных на  сокращение уровня бедности 

населения Красноперекопского района. 

Кроме этого, на различные меры социальной поддержки семей с детьми за 2021 год 

направлено более 311 млн. рублей, это на 15,5 млн. руб. больше, чем за весь период 2020 года. 

Уже второй год Центр социального обслуживания граждан и его отделения работают с 

особой нагрузкой. Благодаря слаженным действиями персонала вспышек инфекции в социально-

реабилитационных отделениях района не допущено. 

Продолжается доставка граждан пенсионного возраста и инвалидов в медицинские 

организации на автотранспорте, полученном в рамках реализации национального проекта 

«Демография», а также работа «Социального такси». 

 

Приоритетными направлениями в решении задачи сохранения и развития культурных 

традиций в условиях пандемии являются организация и проведение культурно-досуговых 

мероприятий, сохранение и развитие форм народного творчества с использованием цифровизации. 

Это в первую очередь связано с совершенствованием материально-технической базы 

учреждений культуры и использованием новых направлений работы. 

С целью укрепления материально-технической базы учреждений культуры в 

Красноперекопских культурных центрах  установлено звуковое, световое, видеопроекционное 

оборудование. Завершен капитальный ремонт Пятихатского сельского клуба в рамках 

федеральной целевой программы, на сумму более 22 млн. руб. 

 

В рамках федеральной целевой программы было запланировано проведение ремонтно-

восстановительных работ 2 военно-мемориальных объектов. На эти цели было выделено более 

2,8 млн. рублей. 

Работы в этом направлении завершаются в 2022 году. 

Еще одним важным направлением отрасли культуры является развитие библиотечного дела 

в районе. 

 

Спорт. Доля граждан района, систематически занимающихся спортом постепенно 

увеличивается и составляет 30,76 %. 

В 2021 году в Красноперекопском районе было проведено более 35 спортивных 

мероприятий, направленных на привлечение граждан к занятиям физической культуры и спортом. 

Среди них можно отметить муниципальный этап Спартакиады, муниципальный этап военно – 

спортивной эстафеты в рамках ВФСК ГТО, турниры по волейболу, футболу, баскетболу, 

настольному теннису, шашкам, первенство Республики Крым по велосипедному спорту на шоссе, 

Всероссийские соревнования по футболу «Кожаный мяч», а также фестиваль среди трудовых 

коллективов государственных и муниципальных служащий. 

Высокий результат по футболу среди команд в республике показали  

МБОУ Новопавловский УВК и МБОУ Воинский УВК. Сборная команда Красноперекопского 

района «Сиваш» заняла 2-е место в Республике Крым, в рамках года сельского футбола. 

Сборная команда по волейболу чемпионы «Лиги север Крыма». 

В Красноперекопском районе проводятся соревнования по велосипедному спорту, в 2021 

году - 7 мероприятий. 

Успешно в районе организована работа по обустройству спортивных площадок. Число 

спортивных сооружений, в том числе плоскостных, в 2021 году увеличилось на 6 ед. за счет 

установки: спортивно – игрового комплекса (с. Танковое), универсального игрового поля (с. 



Крепкое), 2
х
 спортивных площадок (с. Ильинка, с. Новониколаевка), беседки с тренажерами (с. 

Полтавское), спортивной площадки МБОУ Братский УВК. Объекты установлены в рамках:  

 программы «Комплексное развитие сельских территорий Государственной программы 

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и производительности Республики Крым»,  

 реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка»,  

 реализации проектов инициативного бюджетирования на территории Красноперекопского 

района. 

  

В условиях пандемии реализация молодежной политики на территории 

Красноперекопского района тесно связана с развитием волонтёрского движения. 

Особую роль, безусловно, играет работа волонтерского штаба, для помощи  пожилым и 

маломобильным гражданам в период действия ограничительных мероприятий. В настоящее время 

более 2 058 добровольцев района, ежедневно приходят на помощь нуждающимся землякам, 

доставляя продукты питания, лекарства, оплачивая счета за коммунальные услуги. 

Ключевыми направлениями работы с молодёжью в 2021 году являлись: гражданско-

патриотическое воспитание; вовлечение в добровольческую  деятельность; молодёжное 

самоуправление; профориентация; социализация молодёжи, нуждающейся в особой защите. 

Вместе с тем, в связи с введенными ограничениями, связанными с пандемией, большая 

часть работы проводилась в заочном формате.  

Поиски наиболее интересных форм работы с молодёжью  стали мощным толчком к 

реализации активной деятельности в социальных сетях. Продолжилась работа в рамках 

всероссийской акции «Мы вместе», добровольцы ежедневно приходили на помощь пожилым 

людям, маломобильным гражданам и тем, кто не мог выйти из дома в связи с  болезнью. 

Волонтёры покупали продукты, доставляли лекарственные средства, оплачивали счета. У всех 

добровольцев есть общие интересы и устремления, которые мы культивировали и поддерживали, 

тем самым формировали сообщество молодых людей доброй воли. 

В текущем году мы ставим перед собой задачу по всесторонней поддержке молодежных 

организаций и движений, развитие и расширение их деятельности на территории района.  

Особым  направлением  является  развитие  корпоративного  волонтёрства как основной 

формы вовлечения молодёжи в общественную жизнь района. 

 

Пандемия COVID-19 продолжает испытывать на прочность  нашу систему 

здравоохранения.  В 2021 год завершены работы по установке 6 модульных фельдшерско-

акушерских пунктов.  

Сегодня уже бесполезно отрицать тот факт, что единственным спасением от коронавируса 

является вакцинация. С самого начала прививочной кампании в районе  не было перебоев с 

наличием вакцины. На сегодняшний день в районной больнице есть в наличии все виды вакцины. 

Вакцинация в районе проводится не только в стационарном пункте поликлиники, но и во 

всех сельских поселениях на базе учреждений первичного звена. 

Для увеличения охвата жителей  используются мобильные пункты вакцинации, которые 

выезжают на предприятия, учреждения. 

Несмотря на активную работу в борьбе с коронавирусом, продолжается работа по 

модернизации районной системы здравоохранения. 

В рамках реализации программы модернизации первичного звена в 2021 году приобретено 

оборудование и продолжено оснащение медицинским оборудованием амбулаторий и ФАПов. 

В рамках региональной программы  модернизации первичного звена  здравоохранения 

начался капитальный ремонт зданий Красноармейской, Новопавловской, Воинской амбулаторий и 

Новоивановского ФАПа. 

 

 

 

 



Уважаемые депутаты!  

На фоне сложной международной обстановки в нашей стране реализуется реформа 

местного самоуправления, возникает множество дополнительных проблем и задач. Вопросы по их 

решению не отражены в наших стратегических документах, но мы знаем, как их решать. 

Безусловно, это потребует времени и дополнительных ресурсов, поэтому мы уже сегодня 

откорректировали наши планы и сосредоточились на их реализации.  

В этой связи, прошу всех присутствующих представителей администрации района в своей 

повседневной работе уделять особое внимание своевременному и эффективному исполнению 

мероприятий, которые определены нашими стратегическими документами планирования и 

планами текущей работы.  

Решение задач развития нашего района тесно взаимосвязано с общенациональными 

интересами и касается не только исполнительных органов государственной власти или органов 

местного самоуправления.  

Это общенародный вопрос, который определят будущее наших детей и затрагивающий 

интересы всего гражданского общества и бизнеса.  

За достижениями нашего района стоит труд десятков тысяч людей.  

В это непростое время хочется выразить жителям района искреннюю благодарность за 

добросовестный труд и отношение к своему делу.  

Желаю нам всем успешного выполнения намеченных планов!  

Спасибо за внимание. 

 

Конечно, есть вопросы, над которыми нам нужно работать более усердно. Анализируя 

деятельность администрации района в текущем году, мной принят ряд мер по ее улучшению. 

Глубоко уверен, что, только взаимодействуя с жителями района, мы сможем создавать наиболее 

комфортные условия для жизни и деятельности наших земляков. 
 


